REQUERIMENTO Nº       DE 2013

Requeiro, nos termos do artigo 222 do Regimento
Interno do Senado Federal, a inserção em ata de Voto de
Congratulações e Aplausos, a Sra. Hildelene Lobato Bahia,
que é a primeira mulher a comandar um navio mercante, bem
como seja encaminhado o referido voto no seguinte endereço:
Transpetro: Avenida Presidente Vargas, 328/11º andar.
Centro. Rio de Janeiro, RJ. CEP: 20091-060

Presidente da Transpetro: Sérgio de Oliveira Machado
Capitão-de-cabotagem: Hildelene Lobato Bahia

JUSTIFICAÇÃO

Houve um tempo em que mulheres em um navio era sinal
de má sorte, um imã para desastres. Mas, na Marinha Mercante
do Brasil, essa superstição já era. A paraense Hildelene
Lobato Bahia, 37 anos, não só cruza os mares em navios de
bandeira brasileira como, desde 2009, é comandante de frota.
No último dia 1º de julho ela foi novamente escolhida para
uma missão inovadora: estará no timão do navio-tanque Rômulo
Almeida – que apesar de inaugurado ainda está no estaleiro
para demandas da Transpetro – tendo como imediato (o segundo
na hierarquia) outra mulher, Vanessa Cunha. Será a primeira
vez no Brasil que os dois primeiros cargos à frente de um
navio da Marinha Mercante terão ocupantes femininas. Rômulo
Almeida mede 183 metros de comprimento (o equivalente a um
prédio de 60 andares ou a dois campos de futebol, na medida
mínima, mas oficial) e, além de grande, é pesado: 48,3 mil
toneladas de porte bruto. O petroleiro será usado para o
transporte de derivados claros de petróleo, como gasolina e
diesel.

http://delas.ig.com.br/comportamento/praticidade+acima+de+tudo+diz+auxiliar+da+1+comandante+mulher/n1597120494535.html

Durante as viagens, que ainda não foram marcadas, a
comandante Hildelene – que tem pouco mais de 1,50 metro de
altura – dormirá em um camarote com cerca de seis metros
quadrados, com cama, armário, box e banheiro. Também dispõe
de uma cabine com aproximadamente 18 metros quadrados com
mesa de reunião, frigobar, TV e aparelho de DVD, além de
espaço para computador, claro. Flamenguista, Hildelene gosta
de assistir a partidas de futebol após o fim do expediente.
O que não abre mão mesmo é da Bíblia, um kit de manicure e
uma boa reserva de CDs e DVDs. Flores são bem-vindas, ela
gosta muito.

Parabéns por essa realização profissional e por essa
conquista!  Tanta dedicação trouxe como resultado esse marco
histórico para as nossas mulheres. Que bons ventos a
acompanhem neste novo desafio.

Sala das Sessões,      de julho de 2013.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM

http://delas.ig.com.br/comportamento/uma-comandante-de-navio-que-nao-sabia-nadar/n1597120491510.html
http://delas.ig.com.br/comportamento/uma-comandante-de-navio-que-nao-sabia-nadar/n1597120491510.html